Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Wellis Marcos Rosa Campos, vereador em exercício junto a esta Edilidade,
usando de suas atribuições legais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal Leonardo Tadeu Bortolin, com cópia ao Ilustríssimo Senhor
Coordenador da CMTU Thiago Lima , a seguinte providência:

 Campanha conscientização pedestre no trânsito.

Protocolo nº. ____________________
Data: ______/_____/______
Hora: _____/_____
Funcionário: ____________________

INDICAÇÃO

N° 040/2018
Autor: WELLIS MARCOS ROSA CAMPOS (PV)

JUSTIFICATIVA

O trânsito é composto pelos carros, ônibus, motocicletas e também pelos
pedestres. Todos esses participantes precisam se preocupar uns com os outros: o
motorista do carro precisa dar seta antes de fazer uma conversão, o motociclista
não deve “costurar” no trânsito, e o motorista de ônibus precisa dirigir com
tranquilidade. Mas, não são só eles que precisam prestar atenção ao trânsito. Os
pedestres também precisam fazer sua parte. Hoje em nossa cidade é muito alto o
número de pedestres que atravessam a rua sem olhar para os dois lados, por
estarem distraídos ou mexendo no celular, assim como também é alto o número
dos que atravessam fora da faixa.

 Com base em alguns dados e acidentes ocorridos em nossa cidade, indico
que seja desenvolvida uma campanha de conscientização de pedestre no trânsito.

Sala das sessões, 02 de Julho de 2018.

WELLIS MARCOS ROSA CAMPOS

VEREADOR (PV)